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Zápisnica 

z 2. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Plaveckom Štvrtku, 

konaného dňa 14. marca 2019,  o 18.00 hod.  

v obradnej sieni Obecného úradu v Plaveckom Štvrtku 

 

Prítomní 

Starosta obce:   Radoslav Benkovič 

Poslanci OZ: Mgr. Emília Czagaňová, Ing. Radoslav Dynka, Ing. Margita Fischerová, 

Ing. Pavel Hrica, JUDr. Jana Jánošová, Miroslav Kráčalík,  

Ing. Miroslav Švajdlenka, Ing. arch. Katarína Výletová, Ing. Soňa Zajíčková  

Hlavná kontrolórka: Marta Gašparová  

 

Zapisovateľka: Nikola Ščepánová 

 

    Ing. Jozef Fuchs – stavebný úrad 

 

    

 

1. Otvorenie 

Zasadnutie Obecného zastupiteľstva v Plaveckom Štvrtku otvoril   o 18,00 h  starosta obce Radoslav 

Benkovič za účasti 9 poslancov OZ. Oboznámil ich s programom rokovania a požiadal 

o predloženie návrhov na doplnenie programu a hlasovanie.  

 
Program: 

 

1. Otvorenie zasadnutia a schválenie programu 

2. Voľba pracovných komisií 

3. Voľba hlavného kontrolóra obce 

4. Kontrola uznesení 

5. Interpelácia poslancov 

6. Správa o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce za rok 2018 

7. VZN č. 1/2019, ktorým sa zrušuje VZN č. 2/2017 

8. Menovanie člena rady materskej školy 

9. Zámer predať  pozemok reg. KN C parc. č. 779/4 o výmere 3m2 a KN C parc. č. 779/5 o výmere 

21m2  

10. Zámer predať  nehnuteľný  majetok obce pre  Západoslovenská distribučná, a.s., Čulenova 6, 816 

47 Bratislava k umiestneniu kioskovej trafostanice 

11. Zámer prenechať  nehnuteľný  majetok obce do nájmu pre  Západoslovenská distribučná, a.s., 

Čulenova 6, 816 47 Bratislava k umiestneniu podzemného káblového vedenia  

12. Zámer prenechať  nehnuteľný  majetok obce o výmere 0,50m2 do nájmu pre  užívateľa Výskumný 

ústav vodného hospodárstva Bratislava na obdobie 15 rokov 

13. Prerokovanie platu starostu obce 

14. Diskusia 

15. Záver 

 

Program bol schválený obecným zastupiteľstvom bez zmeny.  

 

Hlasovanie za: 9  proti: 0  zdržal sa: 0 neprítomní:  0 
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2. Voľba pracovných komisií 

Starosta obce predložil návrh zloženia pracovných komisií  zasadnutia OZ: 

 

• mandátová a volebná komisia: Ing. Radoslav Dynka, Miroslav Kráčalík, 

• návrhová komisia: Mgr. Emília Czagaňová, Ing. arch. Katarína Výletová, 

• overovatelia zápisnice: Ing. Pavel Hrica, Ing. Miroslav Švajdlenka 

 

Po hlasovaní starosta obce skonštatoval, že OZ jednomyseľne schválilo členov pracovných 

komisií a overovateľov zápisnice. Za zapisovateľku určil Nikolu Ščepánovú. 

 

Hlasovanie za: 9  proti: 0  zdržal sa: 0 neprítomní:  0 

 

3. Voľba hlavného kontrolóra obce 

Starosta obce informoval prítomných o doručení prihlášok dvoch kandidátov. Prihlášky boli 

8.marca 2019 posúdené komisiou v zložení: Radoslav Benkovič, Mgr. Emília Czagaňová, Anna 

Kovárová, , Miroslav Kráčalík. V skratke uviedol pár informácii o oboch kandidátoch – Ing. Petrovi 

Báchorovi a Mgr. Jane Fehérovej. V poradí, v ktorom boli doručené prihlášky, ich vyzval, aby sa 

prezentovali. Každý kandidát mal možnosť vystúpiť v trvaní maximálne 5 minút. Ing. Peter Báchor 

túto možnosť využil a predstavil sa poslancom obecného zastupiteľstva. Starosta mu poďakoval 

a vyzval Mgr. Janu Fehérovú, aby sa taktiež predstavila. Po odprezentovaní kandidátov pristúpil 

starosta k verejnému hlasovaniu za každého kandidáta.  

 

 1. Ing. Peter Báchor – kandidát   2. Mgr. Jana Fehérová - kandidát  

     Hlasovanie za: 4           Hlasovanie za: 5   

 

  

Obecné zastupiteľstvo zvolilo za hlavného kontrolóra Obce Plavecký Štvrtok Mgr Janu Fehérovú 

na obdobie 6 rokov počnúc dňom 1.4.2019 na pracovný úväzok 0,25. 

Hlasovanie za: 9  proti: 0  zdržal sa: 0 neprítomní:  0 

 

Radoslav Benkovič poďakoval p. Gašparovej za jej dlhoročnú prácu a zároveň pogratuloval 

novozvolenej hlavnej kontrolórke Mgr. Fehérovej. Mgr. Fehérová vystúpila a poďakovala za 

zvolenie poslancom obecného zastupiteľstva.  

 

4. Kontrola uznesení 

Pani Gašparová informovala, že na predošlom zasadnutí neboli prijaté iné uznesenia, ktoré 

podliehajú kontrole, nakoľko voľba hlavného kontrolóra už prebehla.  

 

5. Interpelácia poslancov 

M. Kráčalík – informoval prítomných, že preklad webovej stránky obce do cudzích jazykov funguje. 

Doplní informáciu o otváracích hodinách zberného dvora.  

Ing. Hrica – žiada stavebný úrad, aby konal vo veci nelegálne osadeného mobilného domu v časti 

„Na Chríb“. 

Starosta – osadenie mobilného domu má zdokumentované fotografiami. Stavebný úrad v tejto veci 

pripravuje konanie a bude postupovať podľa zákona.  

Ing. Dynka – navrhol zlepšiť komunikáciu medzi občanmi a poslancami obecného zastupiteľstva 

formou zriadenia mailových adries poslancom, príp. komisiám.  

Starosta – každý podnet môže občan prísť nahlásiť na obecný úrad. Podnety/návrhy sa 

prerokovávajú na jednotlivých komisiách.  
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Ing. Fischerová – oznámila, že stavebná komisia bude zasadať každú prvú stredu v mesiaci. Žiada, 

aby podklady pre komisiu boli doručené najneskôr 5 dní pred zasadnutím. Informovala sa 

o veľkoobjemovom zbere v obci a navrhuje, aby obec pomohla imobilným občanom s odvozom 

odpadu na zberný dvor. 

Starosta – z dôvodu nedostatku zamestnancom obec nemá možnosť odvážať ľuďom odpad na 

zberný dvor. Vysvetlil, že zmluva s FCC Slovensko si vyžaduje dodatok, no nateraz pristúpila obec 

na túto alternatívu umiestnenia veľkoobjemových kontajnerov. Túto otázku položil na stavebnej 

komisii, no poslanci k tomu nezaujali žiadne stanovisko.  

Ing. Fischerová – nakoľko obec nemá pracovníkov, požiada svojho manžela o pomoc imobilným 

ľuďom pri odvoze veľkoobjemového odpadu na zberný dvor. 

Ing. Švajdlenka – je potrebné spraviť prieskum, koľko ľudí má o odvoz odpadu záujem a prideliť 

komisií žiadosti na posúdenie.  

Starosta – žiadosti ľudí o pomoc s odvozom odpadu budú pridelené sociálnej komisii na posúdenie. 

Mgr. Czagaňová – ako predsedníčka sociálnej komisie s navrhovaným riešením súhlasí.  

 

6. Správa o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce za rok 2018 

Pani Gašparová predložila a prečítala správu o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce za rok 

2018, ktorú vykonala. Pri kontrole zistila, že naďalej zostáva v plnení uznesenie č. 18/2018 

z 14.6.2018   

Taktiež odporúča prijať také opatrenia, aby obec dokázala vyberať nedoplatky, ktoré vznikajú pri 

poplatkoch za zber, prepravu a zneškodňovanie komunálneho odpadu, nakoľko väčšina neplatičov 

pochádza z rómskej osady.  

Obecné zastupiteľstvo zobralo správu na vedomie.  

 

Hlasovanie za: 9  proti: 0  zdržal sa: 0 neprítomní:  0 

 

7. VZN č. 1/2019, ktorým sa zrušuje VZN č. 2/2017 

Starosta obce oboznámil poslancov s dôvodom zrušenie VZN č. 2/2017 a pristúpil k hlasovaniu. 

Obecné zastupiteľstvo jednomyseľne schválilo VZN č. 1/2019, ktorým sa zrušuje VZN č. 2/2017 

o používaní zábavnej pyrotechniky na území Obce Plavecký Štvrtok, ktoré bolo prijaté dňa 

28.9.2017 uznesením č. 50/2017. 

 

Hlasovanie za: 9  proti: 0  zdržal sa: 0 neprítomní:  0 

 

8. Menovanie člena rady materskej školy  

Obecné zastupiteľstvo jednomyseľne schválilo ako člena rady Materskej školy Plavecký Štvrtok 

JUDr. Janu Jánošovú.  

 

Hlasovanie za: 9  proti: 0  zdržal sa: 0 neprítomní:  0 

 

9. Zámer predať pozemok reg. KN C parc. č. 779/4 o výmere 3m2 a KN C parc. č. 779/5 

o výmere 21m2 

Starosta vyzval predsedníčku stavebnej komisie Ing. Fischerovú, aby predložila stanovisko 

stavebnej komisie k navrhovanému zámeru predať pozemok parc. č. 779/4 a 779/5. Stavebná 

komisia tento zámer odporúča schváliť a dodala, že vyhotovenie geometrického plánu si dá 

vypracovať žiadateľ na svoje náklady.  

 

Hlasovanie za: 9  proti: 0  zdržal sa: 0 neprítomní:  0 
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10. Zámer predať nehnuteľný majetok obce pre Západoslovenská distribučná, a. s., 

Čulenova 6, 816 47  Bratislava k umiestneniu kioskovej trafostanice 

Ing. Fuchs informoval, že zámer bol prerokovaný na stavebnej komisii. Vysvetlil, kde sa predmetný 

pozemok nachádza a uviedol dôvod, pre ktorý je potrebné pristúpiť k odpredaju. Stavebná komisia 

odporúča schváliť tento zámer. 

 

Hlasovanie za: 9  proti: 0  zdržal sa: 0 neprítomní:  0 

  

 

11. Zámer prenechať nehnuteľný majetok obce do nájmu pre Západoslovenská distribučná, 

a. s., Čulenova 6, 816 47  Bratislava k umiestneniu podzemného káblového vedenia. 

Tento zámer nadväzuje na predchádzajúci zámer predať pozemok, nakoľko podzemné káblové 

vedenie bude posilňovať prívod do kioskovej trafostanice.  

Ing. Fischerová – navrhla zriadiť vecné bremeno k predmetným pozemkom namiesto zmluvy 

o nájme. Uznesenie sa schválilo v nasledujúcom znení:  

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje zmluvu o budúcej zmluve o zriadení vecných bremien pre 

užívateľa Západoslovenská distribučná, a.s., Čulenova č. 6, 816 47 Bratislava, IČO 36 361 518.  

 

Hlasovanie za: 9  proti: 0  zdržal sa: 0 neprítomní:  0 

 

12. Zámer prenechať nehnuteľný majetok obce o výmere 0,50m2 do nájmu pre užívateľa 

Výskumný ústav vodného hospodárstva Bratislava na obdobie 15 rokov.  

Starosta obce vyzval Ing. Fischerovú k vyjadreniu. Uviedla, že stavebná komisia odporúča schváliť 

tento zámer.  

 

Hlasovanie za: 9  proti: 0  zdržal sa: 0 neprítomní:  0 

 

 

13. Prerokovanie platu starostu obce 

Starosta obce požiadal M. Kráčalíka, aby predložil návrh na prerokovanie platu starostu. 

Jednomyseľne sa zhodli na tom, že pristúpia k tajnému hlasovaniu. Po vyhodnotení a spriemerovaní 

percentuálneho zvýšenia platu starostu schválili, že plat starostu bude zvýšený o 37 %.  

 

Hlasovanie za: 9  proti: 0  zdržal sa: 0 neprítomní:  0 

 

14. Diskusia 

V rámci diskusie starosta poďakoval p. Mackovičovej V. a p. Krajčírovi M., ktorí dobrovoľne čistia  

okolie a prispievajú ku krajšiemu prostrediu obce. Dúfa, že budú príkladom aj pre ostatných 

občanov. Obec im bezplatne poskytne vrecia na odpad. Taktiež ďakuje aj ďalším občanom, ktorí 

prispievajú k čisteniu obce. Zároveň informoval prítomných o zrušení karanténnej stanice k 1. 

marcu 2019, o vybavení služobných áut systémom GPS, o dopravnom značení na rázcestí, 

o osvetlení a nutnosti vyhotovenia dodatku k zmluve, o podanej žiadosti o dotáciu na rekonštrukciu 

multifunkčného ihriska v obci a tiež informoval o postupnom vynovení lavičiek v obci. Pozval 

prítomných občanov na brigádu, ktorá sa bude konať ku Dňu Zeme dňa 13. apríla 2019. Uviedol, 

že v rómskej osade majú občania nelegálne studne a preto klesla spotreba pitnej vody z výdajníka. 

Keďže rómska osada vyprodukuje ročne približne rovnaké množstvo ton odpadu ako celá obec,  

obci sa nedarí znížiť percento vyseparovania odpadu. Ing. Fischerová dodala, že to je dôvod, prečo 

občania platia za vývoz komunálneho odpadu viac.  Starosta kontaktoval firmu pre inovatívne 

riešenia v oblasti odpadov, požiadal ich o vypracovanie riešenia. Firma sa zatiaľ neozvala.  Podal 

informáciu, že je možnosť získať do obce pediatra, ktorý je potrebný, nakoľko hygiena v rómskej 

osade je na nízkej úrovni. Takisto poslancov oboznámil s doručeným návrhom dohody o urovnanie 
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vzájomných nárokov od Advokátskej kancelárie JUDr. Ing. Petra Slávika, PhD. K tejto téme 

vystúpil aj menovaný JUDr. Slávik a v skratke informoval poslancov o návrhu.  

Starosta – ďalšie odpovede a kroky obec podnikne v spolupráci s právnikmi z advokátskej 

kancelárie. 

V. Kuchová – potvrdila slová starostu a dodala, že aj Základná škola je v tomto smere nápomocná. 

Dúfa, že sa podarí obci pediatra získať. Zároveň upozornila na zlý stav hlavnej cesty.  

Starosta – obec nemôže vynakladať prostriedky na cudzí majetok. V tejto veci bude kontaktovať 

Regionálnu správu ciest.  

J. Kimlička – poďakoval za zrušenie karanténnej stanice.  

Z. Čulenová – žiada, aby obec upravila spôsob vyrubenie poplatku za vývoz komunálneho odpadu. 

Keďže v domácnosti separujú, popolnicu dávajú na vývoz prázdnu.  

Starosta – obec v tomto smere podniká kroky. Je potrebné zmeniť znenie VZN.  

Z. Čulenová – navrhla riešenie, ktoré použili v obci Jakubov - používajú plomby.  

M. Nemec – žiadal o podanie informácie, ako bude obec postupovať v prípade nelegálne 

umiestneného mobilného domu v časti „Na Chríb“. Majitelia pri osadení mobilného domu zasypali 

odvodňovací kanál asfaltovou drťou. V súvislosti s majiteľmi upozornil aj na používanie omamných 

látok.  

Starosta – čo sa týka stavebného konania, obec podniká potrebné kroky. Situáciu s omamnými 

látkami už konzultoval s príslušníkmi štátnej polície.  

 

Po vyčerpaní všetkých príspevkov starosta uzavrel diskusiu. 

 

15. Záver 

Na záver starosta obce poďakoval prítomným za účasť a zasadnutie OZ ukončil o 21.10 hod. 

 

 

 

Zapísala: Nikola Ščepánová 

 

 

 

Overovatelia zápisnice:   

 

 

Ing. Pavel Hrica                         ................................................ 

 

Ing. Miroslav Švajdlenka  ................................................. 

 

 

 

 

 

 

 


